
Na temelju članka 20. i 42. Zakona o lokalnim porezima ("Narodne novine", br. 

115/16, 101/17, 114/2., 114/23 i 152/24) i članka 30. Statuta  Općine Cernik  

(„Službeni glasnik“ 2/18, 1/20 i 2/21) Općinsko vijeće Općine Cernik na svojoj 31. 

sjednici održanoj 27.02.2025. godine, donosi 

 

O D L U K U  o  porezima Općine Cernik 

 

OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

Ovom Odlukom  se uređuje sustav utvrđivanja i naplate lokalnih poreza kao 

izvora financiranja Općine Cernik. 

 

Članka 2. 

Općina Cernik  uvodi sljedeće poreze: 

 

1. porez na potrošnju, 

2. porez na nekretnine 

3. Porez na korištenje javnih površina 

 

1. POREZ NA POTROŠNJU 

 

Članak 3. 

 Porez na potrošnju plaća se na potrošnju alkoholnih pića (vinjak, rakiju i 

žestoka pića), prirodnih vina, specijalnih vina, piva i bezalkoholnih pića u 

ugostiteljskim objektima na području Općine  Cernik. 

 

Članka 4. 

 Obveznik poreza na potrošnju je pravna i fizička osoba koja pruža 

ugostiteljske usluge. 

 Osnovicu poreza na potrošnju čini prodajna cijena pića koje se proda u 

ugostiteljskim objektima, a u koju nije uključen porez na dodanu vrijednost. 

 

Obračunsko razdoblje poreza na potrošnju je od prvog do posljednjeg dana u 

mjesecu. 

 

Utvrđenu obvezu poreza na potrošnju za obračunsko razdoblje iz stavka 3. 

ovog članka porezni obveznik iskazuje na Obrascu PP-NI-PO i predaje ga do 20. dana 

u mjesecu za prethodni mjesec. Utvrđenu obvezu porezni obveznik dužan je platiti do 

posljednjeg dana u mjesecu za prethodni mjesec. 

 

Obrazac iz stavka 4. ovog članka podnosi se nadležnoj ispostavi Porezne 

uprave, na način propisan Zakonom o lokalnim porezima. 

 

Poslove u vezi s utvrđivanjem i naplatom poreza na potrošnju obavlja 

Ministarstvo financija, Porezna uprava. 

 

Članak 5. 

 Porez na potrošnju plaća se po stopi od 3%. 

 

 

2. POREZ NA NEKRETNINE 

 

 



Članak 6. 

Nekretnina je svaka stambena zgrada ili stambeni dio stambeno-poslovne zgrade 

ili stan te svaki drugi samostalni funkcionalni prostor namijenjen stanovanju. 

Nekretninom se ne smatraju gospodarstvene zgrade koje služe samo za smještaj 

poljoprivrednih strojeva, oruđa i drugog pribora te nekretnine za koje se prema odluci 

o komunalnoj naknadi određuje koeficijent namjene za proizvodni ili neproizvodni 

poslovni prostor. 

 

     Članak 7. 

Poslove utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe radi naplate poreza na 

kuće za odmor obavlja Ministarstvo financija, Porezna uprava. 

 

Porez na nekretnine plaćaju obveznici tog poreza godišnje u visini 2,50 eura po 

četvornom metru korisne površine nekretnine u roku od 15 dana od dana dostave 

rješenja. 

 

     Članak 8. 

 Obveznici poreza na nekretnine dužni su nadležnom tijelu dostaviti podatke o 

nekretninama koji se odnose na mjesto gdje se nalaze ti objekti, te korisnu površinu 

najkasnije do 31. ožujka godine za koju se utvrđuje porez, odnosno u roku od 15 dana 

od dana nastanka promjene koja utječe na utvrđivanje poreza. 

 

Porez na nekretnine plaćaju domaće i strane, pravne i fizičke osobe koje su 

vlasnici nekretnina na dan 31. ožujka godine za koju se utvrđuje porez. 

 

 

3. POREZ NA KORIŠTENJE JAVNIH POVRŠINA 

 

Članak 9. 

Porez na korištenje javnih površina plaćaju pravne  i fizičke osobe koje koriste 

javne površine. 

Javne površine smatraju se površine javne namjene čije je korištenje 

namijenjeno svima i pod jednakim uvjetima kao što su  javne zelene površine, 

pješačke staze, trgovi, parkovi, nerazvrstane ceste i ostale javne površine. 

 

    Članak 10. 

Porez na korištenje javnih površina plaća se za;  

1. Za postavljanje pokretnih  naprava na javnoj površini radi prigodne prodaje 

cvijeća,svijeća i lampiona, ukrasnih predmeta, voća i povrća, suvenira, knjiga, 

plodina za pečenje i dr. u iznosu od   6,64 eur  dnevno 

2. Za postavljanje pokretnih objekata za zabavne radnje (npr.luna park) ili 

ugostiteljske usluge u iznosu od  0,53 eur/ m2 dnevno 

3. Za postavljanje kioska za prodaju  ( ugostiteljskih i pečenjarskih proizvoda, 

suvenira, slastica, lutrije i novina ) u iznosu od 66,36 eur godišnje. 

 

Porez iz stavka 1. točke 1. i 2. ovog članka plaća se po izdavanju odobrenja za 

korištenje javne površine , a prije korištenja javne površine. 

Porez iz stavka 1. točke 3. ovog članka plaća se u roku od 15 dana  od dana 

dostave rješenja o utvrđivanju  poreza. 

 

 

UTVRĐIVANJE I NAPLATA POREZA  

     



     Članak 11. 

  Poslove u vezi s utvrđivanjem , evidentiranjem, nadzorom , naplatom i 

ovrhom radi naplate poreza iz članka 2. točke 1. ove Odluke obavlja nadležna Porezna 

uprava. 

 Za obavljanje poslova iz stavka 1. ovog članka Poreznoj  upravi pripada 

naknada u iznosu  5 %  od ukupno naplaćenih prihoda. 

 Naknadu  Poreznoj upravi obračunava  i uplaćuje nadležna organizacija 

platnog prometa zadužena za raspoređivanje uplaćenih prihoda korisnicima i to do 

zadnjeg dana u mjesecu za prethodni mjesec. 

    

 

 

PRIJELAZNE  I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 12. 

 Na prekršaje koje suprotno odredbama ove Odluke učine pravne i fizičke 

osobe, primjenit će se prekršajne odredbe propisane Zakonom o lokalnim porezima. 

 

 

Članak 13. 

 Kada obveznik poreza ne plati u propisanom roku, porez se prisilno naplaćuje 

po odredbama Općeg poreznog zakona.  

 

 

Članak 14. 

 U žalbenom postupku pravne i fizičke osobe, obveznici poreza iz ove Odluke, 

postupaju po odredbama Općeg poreznog zakona. 

 

 

Članak 15. 

 Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o porezima 

Općine Cernik  (Službeni glasnik Općine Cernik  br.10/23). 

 

Članak 16. 

 Ova odluka  stupa na snagu osmi dan po objavi u „Službenom glasniku” 

Općine Cernik. 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 

BRODSKO-POSAVSKA ŽUPANIJA 

OPĆINACERNIK 

OPĆINSKO VIJEĆE 

 

KLASA: 410-01/25-01/1 

URBROJ: 2178-16-03-25-/01-1 

Cernik, 27.02.2025.     

 

    PREDSJEDNIK OPĆINSKOG  

        VIJEĆA         

Hrvoje Žakić, dipl.inž.šum. 

 


